АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 октября 2022 года                                                                                  № 277-р

Тверь

Об организации оперативного штаба по обеспечению и реализации мер

поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных

на военную службу по мобилизации с территории

 Калининского муниципального района Тверской области.

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1988 №76-ФЗ «О статусе

военнослужащих», в целях реализации Указа Президента Российской

Федерации от 21.09.2022  №647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», постановления Правительства Тверской области от

12.10.2022 №573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с

территории Тверской области»:

1. Создать в администрации Калининского муниципального района

Тверской области (далее – администрации Калининского района) оперативный

штаб по обеспечению и реализации мер поддержки членов семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с

территории Калининского муниципального района Тверской области.
2.  Утвердить состав оперативного штаба по обеспечению и

реализации мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации с территории Калининского

муниципального района Тверской области к настоящему Распоряжению

(Приложение 1).

3. Утвердить Положение об оперативном штабе по обеспечению и

реализации мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации с территории Калининского

муниципального района Тверской области к настоящему Распоряжению

(Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за

собой.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Калининского района                                                                А.А. Зайцев

Приложение 2

к Распоряжению главы администрации

Калининского района от « 19 » 10 2022г №277

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативном штабе администрации Калининского муниципального

района Тверской области по обеспечению и реализации мер поддержки

членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации с территории

Калининского муниципального района Тверской области

1. Оперативный штаб администрации Калининского муниципального

района Тверской области по обеспечению и реализации мер поддержки членов

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации с территории Калининского муниципального района Тверской

области (далее - оперативный штаб), создан в целях обеспечения и реализации

мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации с территории Калининского района.

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства

Тверской области.

3. Определить основными направлениями мер поддержки оперативного

штаба:

1) бесплатное посещение членами семьи спортивных и физкультурных

мероприятий в муниципальных физкультурно-спортивных организациях

Калининского района;

2) бесплатное посещение членами семьи культурных мероприятий,

проводимых муниципальными учреждениями культуры Калининского района;

3) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семьи, в

муниципальные дошкольные образовательные организации Калининского

района;

4) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семьи, в

группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях

Калининского района;

5) первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семьи, в

муниципальные образовательные организации дополнительного образования

Калининского района;

6) внеочередное обслуживание членов семьи в муниципальных

(государственных) медицинских организациях Калининского района,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь;

7) внеочередное обеспечение детей, являющихся членами семьи, при

наличии медицинских показаний путевками в медицинские организации

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=14.10.2022

Калининского района, осуществляющие санаторно-курортное лечение, для

санаторно-курортного лечения;

 8) бесплатное предоставление социальных услуг на дому членам семьи,

признанным нуждающимся в социальном обслуживании;

9) обеспечение выдачу членам семьи документа, подтверждающего

принадлежность к членам семьи мобилизованного, за подписью председателя

призывной комиссии по мобилизации граждан;

10) иные меры поддержки, предусмотренные действующим

законодательством, направленные обеспечению и реализации мер поддержки

членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу

по мобилизации с территории Калининского района.

4. Для решения задач, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения,

оперативный штаб вправе:

1) запрашивать и получать необходимую информацию;

2) направлять своих представителей для участия в мероприятиях,

проводимых в рамках намеченных направлений;

3) привлекать к работе специалистов в соответствующих сферах

деятельности;

4) организовывать взаимодействие с органами МВД России, МЧС России,

Минздравом Тверской области и Роспотребнадзором;

5) иные права предусмотренные действующим законодательством,

направленные обеспечению и реализации мер поддержки членов семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с

территории Калининского района

5. Работа оперативного штаба обеспечивается в круглосуточном режиме.

6. Заседания оперативного штаба проводит его руководитель или его

заместитель.

7. Решения оперативного штаба оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании.